

AS3 Public A/S

Hasselager Centervej 35, 8260 Viby J
CVR-nr. 26 05 76 98

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 15.05.17

Allan Gross-Nielsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 30

Selskabet

AS3 Public A/S
Hasselager Centervej 35
8260 Viby J
Hjemsted: Aarhus
CVR-nr.: 26 05 76 98
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Morten Kjeldgaard
Steen Skovgaard Jakobsen

Bestyrelse

Allan Gross-Nielsen, formand
Morten Kjeldgaard
Peter Lund Christensen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for AS3 Public A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viby J, den 31. marts 2017

Direktionen

Morten Kjeldgaard

Steen Skovgaard Jakobsen

Bestyrelsen

Allan Gross-Nielsen
Formand

Morten Kjeldgaard

Peter Lund Christensen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	69.011	66.837	63.037	56.805	58.441
Indeks	118	114	108	97	100
Resultat af primær drift	20.234	23.170	22.419	19.300	17.789
Indeks	114	130	126	108	100
Finansielle poster i alt	434	-1.519	-569	-687	-670
Indeks	-65	227	85	103	100
Årets resultat	16.313	16.272	16.285	13.965	12.831
Indeks	127	127	127	109	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	69.010	67.886	47.840	55.989	57.666
Indeks	120	118	83	97	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.722	5.347	2.746	1.866	701
Indeks	388	763	392	266	100
Egenkapital	24.576	24.278	24.022	21.737	20.522
Indeks	120	118	117	106	100

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	66,8%	67,4%	71,2%	66,1%	60,1%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	35,6%	35,8%	50,2%	38,8%	35,6%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	287	214	169	134	118

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at udøve konsulentvirksomhed inden for Job Transition Management og kompetenceudvikling, herunder at rådgive ledige og sygedagpengemodtagere.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 16.312.635 mod DKK 16.272.438 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 24.576.116.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

Forventet udvikling

Selskabet forventer i 2017 en faldende omsætning og indtjening.

Videnressourcer

AS3 Public A/S rekrutterer generelt medarbejdere med videregående uddannelse. Selskabet har haft et intensivt internt uddannelsessystem, som certificerer medarbejdere med henblik på at sikre høj kvalitet i opgaveløsning.

Særlige risici*Kreditrisici*

Ledelsen vurderer, at AS3 Public A/S er i en stabil udvikling, hvor samarbejdsrelationerne bærer præg af længerevarende kontrakter. AS3 Public A/S har en bred kundegruppe og er derfor ikke afhængig af få kunder.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

AS3 Public A/S gennemfører løbende produkt- og konceptudvikling, bl.a. via selskabets projektudviklingsafdeling.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2016 DKK	2015 DKK
	Bruttofortjeneste	69.011.144	66.837.129
	Distributionsomkostninger	-657.631	-1.115.672
	Administrationsomkostninger	-48.119.357	-42.550.973
	Resultat før finansielle poster	20.234.156	23.170.484
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	894.670	-1.060.508
3	Andre finansielle indtægter	281.438	46.552
4	Andre finansielle omkostninger	-742.168	-504.909
	Resultat før skat	20.668.096	21.651.619
5	Skat af årets resultat	-4.355.461	-5.379.181
	Årets resultat	16.312.635	16.272.438

6 Resultatdisponering

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
AKTIVER		
Note		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	1.066.284	2.132.567
Goodwill	716.558	501.680
7 Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.782.842	2.634.247
Indretning af lejede lokaler	1.189.907	1.203.032
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.776.924	5.552.776
8 Materielle anlægsaktiver i alt	5.966.831	6.755.808
9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.008.280	296.776
10 Deposita	2.836.821	2.777.822
Finansielle anlægsaktiver i alt	3.845.101	3.074.598
Anlægsaktiver i alt	11.594.774	12.464.653
Fremstillede varer og handelsvarer	196.149	219.259
Varebeholdninger i alt	196.149	219.259
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	35.141.945	38.494.507
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	12.268.454	4.265.724
Tilgodehavende selskabsskat	856.539	270.819
Andre tilgodehavender	6.311.997	9.974.855
11 Periodeafgrænsningsposter	340.500	638.764
Tilgodehavender i alt	54.919.435	53.644.669
Likvide beholdninger	2.300.094	1.557.505
Omsætningsaktiver i alt	57.415.678	55.421.433
Aktiver i alt	69.010.452	67.886.086

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
12	Selskabskapital	750.000	750.000
	Overført resultat	11.826.116	7.528.363
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	12.000.000	16.000.000
Egenkapital i alt		24.576.116	24.278.363
13	Hensættelser til udskudt skat	1.110.000	1.213.000
Hensatte forpligtelser i alt		1.110.000	1.213.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	9.043.293	911.287
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.828.843	4.576.118
	Gæld til tilknyttede virksomheder	12.375.264	21.788.835
	Anden gæld	19.076.936	15.118.483
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		43.324.336	42.394.723
Gældsforpligtelser i alt		43.324.336	42.394.723
Passiver i alt		69.010.452	67.886.086
14	Eventualforpligtelser		
15	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15			
Saldo pr. 01.01.15	750.000	7.271.625	16.000.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-15.700	0
Betalt udbytte	0	0	-16.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	272.438	16.000.000
Saldo pr. 31.12.15	750.000	7.528.363	16.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	750.000	7.528.363	16.000.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-14.882	0
Betalt udbytte	0	0	-16.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	4.312.635	12.000.000
Saldo pr. 31.12.16	750.000	11.826.116	12.000.000

	2016	2015
	DKK	DKK

1. Medarbejderforhold

Lønninger	123.835.005	93.550.157
Pensioner	7.137.459	5.185.202
Andre omkostninger til social sikring	1.837.865	1.327.265
Andre personaleomkostninger	8.751.546	6.249.422
I alt	141.561.875	106.312.046

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Produktionsomkostninger	141.561.875	106.312.046
I alt	141.561.875	106.312.046

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	287	214
--	-----	-----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion	4.852.544	3.660.080
------------------------	-----------	-----------

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	908.900	-1.060.508
Tab ved salg af tilknyttede virksomheder	-14.230	0
I alt	894.670	-1.060.508

3. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	281.438	44.670
Renteindtægter i øvrigt	0	1.882
I alt	281.438	46.552

	2016	2015
	DKK	DKK

4. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	478.087	344.762
Renteomkostninger i øvrigt	113.474	22.829
Valutakursreguleringer	10.070	26.119
Øvrige finansielle omkostninger	140.537	111.199
I alt	742.168	504.909

5. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	4.458.461	4.663.181
Årets regulering af udskudt skat	-103.000	716.000
I alt	4.355.461	5.379.181

6. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	12.000.000	16.000.000
Overført resultat	4.312.635	272.438
I alt	16.312.635	16.272.438

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.16	3.198.850	855.365
Tilgang i året	0	500.000
Kostpris pr. 31.12.16	3.198.850	1.355.365
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-1.066.283	-353.685
Afskrivninger i året	-1.066.283	-285.122
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-2.132.566	-638.807
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.066.284	716.558

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	3.566.334	9.778.027
Tilgang i året	681.030	2.040.915
Kostpris pr. 31.12.16	4.247.364	11.818.942
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-2.363.303	-4.225.251
Afskrivninger i året	-694.154	-2.816.767
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-3.057.457	-7.042.018
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.189.907	4.776.924

9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.16	809.850
Tilgang i året	394.850
Afgang i året	-62.858
Kostpris pr. 31.12.16	1.141.842
Opskrivninger pr. 01.01.16	-1.076.208
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-14.882
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	48.628
Årets resultat fra kapitalandele	908.900
Opskrivninger pr. 31.12.16	-133.562
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.008.280
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
AS3 Employment AB, Sverige	100%
A2B Svenska AB, Sverige	100%
AS3 Public Norge AS, Norge	85%

10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.16	2.777.322
Tilgang i året	618.934
Afgang i året	-559.435
Kostpris pr. 31.12.16	2.836.821

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
11. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte huslejer	0	108.500
Forudbetalte omkostninger	340.500	530.264
I alt	340.500	638.764

12. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	750.000	1

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
13. Udskudt skat		
Udskudt skat pr. 01.01.16	1.213.000	497.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-103.000	716.000
Udskudt skat pr. 31.12.16	1.110.000	1.213.000

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	190.000	445.000
Materielle anlægsaktiver	920.000	1.087.000
Tilgodehavender	0	-297.000
Hensatte forpligtelser	0	-22.000
I alt	1.110.000	1.213.000

14. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter (herunder huslejekontrakter) med restløbetider på 1-59 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 1.121, i alt t.DKK 7.059. Leasingkontrakter indgået med tilknyttede virksomheder er indeholdt heri, men er desuden særskilt oplyst nedenfor.

Selskabet har indgået leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder med en restløbetid på 6 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 47, i alt t.DKK 280.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
AS3 A/S, Aarhus	moderselskab
Gross-Nielsen Holding A/S, Aarhus	ultimativ moder
Allan Gross-Nielsen, Jelshøjvej 15, 8270 Højbjerg	ultimativ kapitalejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Medarbejderforhold.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomhederne AS3 A/S, Aarhus og Gross-Nielsen Holding A/S, Aarhus.

16. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af AS3 A/S, Aarhus, CVR-nr. 26 01 72 97, der udarbejder koncernregnskab.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital.

Reserve for udviklingsomkostninger

Der skal fremover indregnes et beløb svarende til de i balancen indregnede internt oparbejdede udviklingsomkostninger i en ny bunden reserve under egenkapitalen benævnt "Reserve for udviklingsomkostninger". Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og et resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med § 8, stk. 2 i lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven med fremadrettet virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en forøgelse af de bundne reserver (reserve for udviklingsomkostninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 0 og en tilsvarende reduktion af de frie reserver (overført resultat).

Sammenligningstal for 2015 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. For ændring i regnskabspraksis til at opskrive aktiver til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i egenkapitalen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en påvirkning af årets resultat før og efter skat for 2016 med t.DKK 0. Pr. 31.12.16 påvirkes egenkapitalen med t.DKK 0, og balancesummen påvirkes med t.DKK 0.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre driftsindtægter.

Nettoomsætning

Indtægter fra levering af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger til distribution af varer solgt i året samt gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes løn og gager til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i distributions- og salgsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3	0
Goodwill	3	0
Indretning af lejede lokaler	5	131.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Goodwill afskrives over 3 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Under indretning af lejede lokaler indgår udsmykning. Udsmykning afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne rea-

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

liseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.